1

平成 30 年 3 月 14 日

各      位
会 社 名
代表者名 取締役社長  大 澤  正 典
（コード番号 4828 東証第一部）

問合せ先 専務取締役   片 山  博
電  話 ０３－３５１０－１６００

主要株主である筆頭株主および

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

本日付で、下記のとおり、当社の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に異動

が生じる見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．異動に至った経緯
  当社の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社である東洋エンジニアリング株

式会社（以下「東洋エンジニアリング」といいます。）は、同社が保有する当社株式の全て

を、当社が本日付で資本業務提携を行う三谷産業株式会社およびウイングアーク１ｓｔ株

式会社ならびに当社協業先・取引先数社に対し、本日、立会外取引により売却することと

なりました。これに伴い、東洋エンジニアリングは、当社の主要株主である筆頭株主およ

びその他の関係会社に該当しないこととなる見込みです。
また、当社株式を 14.0％保有する株式会社野村総合研究所は、当社との資本業務提携解

消により、その保有する株式の全てを立会外取引により、当社、当社協業先・取引先数社

および当社が導入する従業員持株会信託に売却する予定です。これらにつきましては、末

尾の（参考）をご参照ください。
上述の東洋エンジニアリングおよび株式会社野村総合研究所の当社株式の売却により、

当社株式を 14.0％保有する主要株主の株式会社図研（以下「図研」といいます。）が新たに

筆頭株主に該当することとなる見込みです。

２．異動する株主の概要
（１）主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に該当しないこととなる東洋エンジ

ニアリングの概要
① 名 称 東洋エンジニアリング株式会社（東証一部 6330）
② 所 在 地 東京都千代田区丸の内 1 丁目 5 番 1 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 取締役社長 中尾 清

④ 事 業 内 容

総合エンジニアリング事業
一般化学、石油化学、石油精製、天然ガス、電力、原子力、水、

交通、高度生産システム、物流、医薬、資源開発、バイオ、環

境その他各種産業プラントの研究・開発協力、企画、設計、機

器調達、建設、試運転、技術指導等
⑤ 資 本 金 18,198,978,851 円

2

（２）主要株主である筆頭株主に該当することとなる図研の概要

① 名 称 株式会社図研（東証一部 6947）
② 所 在 地 神奈川県横浜市都筑区荏田東二丁目 25 番 1 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金子 真人

④ 事 業 内 容

エレクトロニクス、自動車関連および産業機器製造業を中心に設

計から製造までのプロセスにかかわるソリューションの研究開

発・製造・販売およびこれらに附帯するクライアントサービスな

ど
⑤ 資 本 金 10,117,065 千円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数および議決権所有割合等
（１）主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に該当しないこととなる株主（東洋

エンジニアリング）

 属性

議決権の数
所有株式数

（総株主の議決権数に対する割合※） 大株主順位

直接所有分 合算対象分 合 計
異動前

（平成 30 年 3 月

14 日取引前）
その他の
関係会社

19,440 個
1,944,000 株
（32.4％）

―
19,440 個

1,944,000 株
（32.4％）

第 1 位

異動後
（平成 30 年 3 月

14 日取引後）
―

0 個
0 株

（0.0％）
―

0 個
0 株

（0.0％）
―

（２）新たに主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主（図研）

 議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権の
数に対する割合※ 大株主順位

異  動  前
（平成 30 年 3 月 14 日取引前）

8,400 個
（840,000 株） 14.0％ 第 2 位

異  動  後
（平成 30 年 3 月 14 日取引後）

8,400 個
（840,000 株） 14.0％ 第 1 位

※ 上記、「総株主の議決権の数に対する割合」は、平成 29 年 12 月 31 日現在の議決権数を基準としておりま

す。議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数は 1,300 株です。
平成 29 年 12 月 31 日現在の発行済株式総数         6,000,000 株

※ 大株主順位は平成29年9月30日現在の株主名簿に当異動等を考慮したものです。

なお、本日別途開示の「自己株式の取得および自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）

による自己株式の買付けに関するお知らせ」のとおり、当社は3月15日（木）に自己株式を

取得する予定です。これにより、図研の上記「総株主の議決権の数に対する割合」は同日

をもって変動する見込みです。

４．異動予定年月日
  平成 30 年 3 月 14 日（水）

５．今後の見通し

当異動による平成 30 年 3 月期の当社連結業績への影響はありません。

以 上

3

（参考）本日付当社開示について

当社は、本件「主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動に関するお知らせ」

の他、本日付で以下を開示しております。

当社主要株主である筆頭株主の東洋エンジニアリング株式会社および第二位の主要株主であ

る株式会社野村総合研究所は当社株式を所有しないこととなる予定です。

当社は、新たに資本業務提携を行う三谷産業株式会社およびウイングアーク１ｓｔ株式会社、

ならびに当社株式を取得する株式会社インテック、キヤノンＩＴソリューションズ株式会社お

よびテクノスジャパン株式会社等の情報サービス関連企業との協業関係を強化し、更なる企業

価値の向上を目指して参ります。

「株式会社野村総合研究所との資本業務提携の解消および主要株主の異動に関するお知らせ」
「三谷産業株式会社との資本業務提携および主要株主の異動に関するお知らせ」
「ウイングアーク１ｓｔ株式会社との資本業務提携に関するお知らせ」
「ウイングアーク１ｓｔ株式会社による当社株式（証券コード：4828）の買付けに関するお知

らせ」
「株式会社インテックによる当社株式（証券コード：4828）の買付けに関するお知らせ」
「自己株式の取得および自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに関

するお知らせ」
「「従業員持株会信託型ESOP」の導入に関するお知らせ」
「平成30年3月期 通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ」